BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

             Số:

V/v tuyên truyền Chỉ thị số 29/CT-TTg

về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển

trái phép động vật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày      tháng     năm

            Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                                           trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo

nguồn cung thực phẩm, Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền

thông các tỉnh, thành phố chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến trên cơ sở truyền thanh

- truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền

thông khác trên địa bàn như sau:

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về các biện pháp ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật, kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững,

đảm bảo nguồn cung thực trong các tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024, nhất

là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo đúng chỉ đạo của chỉ đạo của Ban

Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (tại các Chương trình, Kế

hoạch quốc gia do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; các Công điện, Chỉ thị đã

ban hành) và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong đó

đẩy mạnh việc tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn thịt.

2. Tuyên truyền Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật, kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững,

đảm bảo nguồn cung thực phẩm (có Chỉ thị gửi kèm).

3. Tuyên truyền cho nhân dân nhất là người dân ở khu vực biên giới về

tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép, nhập lậu động vật, sản

phẩm động vật từ nước ngoài vào Việt Nam.

4. Thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp

dụng các biện pháp chăn nuôi theo hướng tập trung hàng hóa, an toàn sinh học,

an toàn dịch bệnh để giảm giá thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong

chăn nuôi.

5. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc kiểm soát tốt dịch

bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững; đồng thời phát hiện, đấu tranh, phê phán

2

kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về nhập lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm

lý hoang mang trong cộng đồng.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, KMT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Minh Phương

		2023-12-20T15:22:18+0700

		2023-12-21T15:58:40+0700

		2023-12-21T17:06:31+0700

		2023-12-21T17:06:31+0700

		2023-12-21T17:06:31+0700

		2023-12-21T17:06:31+0700

		2023-12-21T17:06:31+0700